¹ Paul. diac. l. v. c. 34.

¹ Paul. diac. l. iv. c. 47.

Anno periodi Græco-Romanæ 6156. — Anno Æræ Hisp. 701. — Anno Hegiræ 43 inchoato die 15 April. Fer. 7. — Jesu Christi 663.

— Vitaliani papæ 7. — Constantis imp. 23.

1. *Postconsulatus*. — Hic annus ista formula notatus: *XXII post consulatum Constantis Aug. xx.*

2. *Constans imp. annos sex in Sicilia mansit*. — A num. 1 ad 6. Hoc anno *Constans* Aug. Constantinopoli relicta in Italiam venit, ubi reliquo vitæ tempore commoratus est, per annos scilicet sex, ut Theophanes in Chronico, et Zonaras in Constante docent. Anastasius in Vitaliano papa refert, eum venisse navi Athenas, et exinde Tarentum, Beneventum, et Neapolim, *per Indictionem sextam*, quæ hoc anno usque ad kalendas Septembris obtinuit: postmodum profectum esse Romam « quinta die mensis Julii, feria quarta, Indictione superscripta, die Sabbati » ad sanctam Mariam, et *Dominico die* processisse ad sanctum Petrum, *duodecim dies* in civitate Romana moratum esse, et *postmodum secunda feria* egressum de civitate Romana, rediisse Neapolim, et introiisse Siciliam *per Indictionem vii*, ac populos Calabriæ, Siciliæ, Sardinæ, Africæ valde afflxisse, dum in Sicilia commoratus est. Qui temporum characteres præsentem annum certo designant. Paulus Diaconus lib. 5 de Gestis Langobard. cap. 2, Anastasio antiquior, ait, etiam imperatorem *in Sicilia ab Indictione septima usque ad duodecimam*, qua obiit, mansisse.

3. *Ob hæresim Monothelitarum Constantinopolitanis invisus*. — « Statuit », inquit Cedrenus ad annum ejus imperii xviii, « imperium Romam transferre, cum invisus Byzantiis esset ob Monothe-

litarum hæresim, aliasque pravas de religione sententias. Misit ergo qui uxorem et liberos adducerent: sed hanc eum liberis Byzantiæ detinuerunt ». Eandem hujus profectionis causam refert Constantinus Manasses: aliam jam tetigerat Codrenus, eum scilicet ideo statuisse in Siciliam abire, quia cum *Theodosium* fratrem occidisset, quem antea suadente Paulo Constantinopolitano episcopo fecerat consecrari diaconum, *Theodosius* ei diaconi habitu erebro appareret eum poculo pleno sanguine, quem ei porrigebat. Zonaras, qui etiam prodit eum statuisse transferre Romanum imperium Syraeas, addit Constantinopolim reliquisse, ob odium civium post fratris cædem, et post patrata in papam *Martinum* et *sanctum Maximum*. Ei obviam processit *Vitalianus* papa sexto ab Urbe milliaro, quia ante suum Romam adventum Catholicum omnino egit. Baronius anno dclv, num. 3, et hoc anno num. 4, scribit, Constantem hæresim abjurasse statim post initum a *Vitaliano* Pontificatum, et antea ita audivisse hæreticum ut velut proscriptus ab Ecclesia haberetur, ideoque hæresim abjurasse; alioquin Vitalianus missam « per responsales non accepisset oblationem », inquit Baronius. Verum de illa hæreseos abjuratone nulla apud Anastasium, nec quemquam ex veteribus mentio. Quemadmodum itaque sanctus *Martinus* papa in Concilio Lateranensi œconomia erga *Constantem* usus est: ita et Vitalianus tam Pontificatus sui initio, quam hoc